

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2229

15 दिसम्बर, 2023 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष चिकित्सा प्रणाली में अनुसंधान

2229. श्री मनसुखभाई धनजीभाई वसावा:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार आयुर्वेद, योग, प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी और होम्योपैथी चिकित्सा पद्धतियों के क्षेत्र में अनुसंधान कार्य को बढ़ावा देने का है ताकि रोगों के उपचार में उनकी प्रभावकारिता बढ़ाई जा सके;
- (ख) यदि हां, तो विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान आवंटित निधियों सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या देश में पर्याप्त संख्या में अनुसंधान संस्थान हैं; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्री (श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क) और (ख): जी हां, आयुष मंत्रालय रोगों के उपचार में उनकी प्रभावशीलता को बढ़ाने के लिए आयुर्वेद, योग, प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी और होम्योपैथी चिकित्सा पद्धतियों के क्षेत्र में साक्ष्य आधारित अनुसंधान के प्रचार और प्रसार पर लगातार काम कर रहा है। आयुष मंत्रालय की पांच अनुसंधान परिषदें हैं जो अपनी-अपनी आयुष चिकित्सा पद्धतियों में मौलिक और अनुप्रयुक्त पहलुओं पर वैज्ञानिक अनुसंधान हेतु पहल करने, उसे आगे बढ़ाने तथा उसका निष्पादन और समन्वय करने के एक साझे अधिदेश के साथ स्वायत्त संगठनों के रूप में काम कर रही हैं।

ये पांच अनुसंधान परिषदें हैं:

1. केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस)
2. केंद्रीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरवाईएन)
3. केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरयूएम)
4. केंद्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद (सीसीआरएस)
5. केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद (सीसीआरएच)

इन पांच स्वायत्त अनुसंधान परिषदों द्वारा संचालित विभिन्न अनुसंधान परियोजनाओं के माध्यम से उत्पन्न सभी अनुसंधान डेटा नियमित रूप से राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय ख्याति के अनुसंधान पत्रिकाओं में प्रकाशित होते हैं। आयुष मंत्रालय आयुष के क्षेत्र में किए गए ऐसे सभी शोध कार्यों का एक डेटाबेस भी बनाए हुए है। डेटाबेस को आयुष अनुसंधान पोर्टल www.ayushportal.nic.in के माध्यम से देखा जा सकता है। वर्तमान में इस पोर्टल पर 41,403 प्रकाशित अनुसंधान लेख उपलब्ध हैं। पिछले 3 वर्षों और वर्तमान वर्ष में आयुष मंत्रालय के तहत इन पांच अनुसंधान परिषदों को निधि आवंटन का विवरण संलग्नक-I में दिया गया है।

(ग) और (घ): इन पाँच स्वायत्त अनुसंधान परिषदों के अंतर्गत पूरे भारत में 89 अनुसंधान केंद्र हैं। राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण संलग्नक-II में दिया गया है।

संलग्नक -I

पिछले 3 वर्षों एवं वर्तमान वर्ष में आयुष मंत्रालय के अधीनस्थ पांच अनुसंधान परिषदों को आवंटित निधि की स्थिति

(करोड़ रू. में)

वित्तीय वर्ष 2020-21

क्र.सं.	अनुसंधान परिषद	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	वास्तविक अनुमान
1.	केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद	297.00	273.00	264.16
2.	केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद	157.00	164.05	164.05

3.	केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद	138.50	130.50	130.50
4.	केंद्रीय योग व प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद	40.50	48.30	48.30
5.	केंद्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद	35.00	35.30	35.30

वित्तीय वर्ष 2021-22

क्र.सं.	अनुसंधान परिषद	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	वास्तविक अनुमान
1.	केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद	328.27	309.37	312.72
2.	केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद	167.79	157.73	157.73
3.	केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद	167.58	143.58	135.33
4.	केंद्रीय योग व प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद	59.70	57.44	57.44
5.	केंद्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद	36.77	39.06	39.06

वित्तीय वर्ष 2022-23

क्र.सं.	अनुसंधान परिषद	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	वास्तविक अनुमान
1.	केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद	358.50	358.50	354.40
2.	केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद	175.80	175.05	173.42
3.	केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद	143.70	143.70	143.70
4.	केंद्रीय योग व प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद	85.24	87.62	42.62
5.	केंद्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद	46.67	46.88	46.88

वित्तीय वर्ष 2023-24 (30.11.2023 तक)

क्र.सं.	अनुसंधान परिषद	बजट अनुमान	वास्तविक अनुमान
1.	केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद	379.50	307.29
2.	केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद	173.30	129.48
3.	केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद	145.00	103.75
4.	केंद्रीय योग व प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद	103.57	34.04
5.	केंद्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद	51.36	38.52

संलग्नक-11

अनुसंधान परिषदों के अधीन कार्य कर रहे क्षेत्रीय अनुसंधान केंद्रों/अनुसंधान संस्थानों का विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	केंद्रों की संख्या	संस्थान/इकाई के नाम
आयुर्वेद (30)		
अंदमान और निकोबार द्वीप	01	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पोर्ट ब्लेयर
आंध्र प्रदेश	01	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, विजयवाड़ा
अरुणाचल प्रदेश	01	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, ईटानगर
असम	01	केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, गुवाहाटी
बिहार	01	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पटना
दिल्ली	01	केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली
गोवा	01	खनिज और समुद्री औषधीय संसाधन क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, गोवा
गुजरात	01	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, अहमदाबाद
हिमाचल प्रदेश	01	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, मंडी
जम्मू-कश्मीर	01	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, जम्मू
कर्नाटक	01	केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, बेंगलुरु
केरल	02	पंचकर्म के लिए राष्ट्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, चेरथुरुथी
		क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम
मध्य प्रदेश	01	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, ग्वालियर
महाराष्ट्र	03	राजा रामदेव आनंदीलाल पोद्दार (आरआरएपी) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान

राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	केंद्रों की संख्या	संस्थान/इकाई के नाम
		संस्थान, मुंबई
		क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, नागपुर
		क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पुणे
नागालैंड	01	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान केंद्र, दीमापुर, नागालैंड
ओडिशा	01	केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, भुवनेश्वर
पंजाब	01	केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पटियाला
राजस्थान	01	एमएस क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, जयपुर
सिक्किम	01	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, गंगटोक
तमिलनाडु	02	कसान श्रीनिवास मूर्ति केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, चेन्नई
		डॉ. अचंता लक्ष्मीपति क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, चेन्नई
तेलंगाना	01	भारतीय चिकित्सा विरासत का राष्ट्रीय केंद्र, हैदराबाद
त्रिपुरा	01	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान केंद्र, अगरतला, त्रिपुरा
उत्तर प्रदेश	01	केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, झांसी
उत्तराखंड	02	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, लखनऊ
		क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, रानीखेत
पश्चिमी बंगाल	01	केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, कोलकाता
योग व प्राकृतिक चिकित्सा (02)		
कर्नाटक	01	पोस्ट ग्रेजुएट इंस्टीट्यूट ऑफ योग एंड नेचुरोपैथी एजुकेशन एंड रिसर्च (पीजीआईवाईएनईआर), नागमंगला, कर्नाटक:
हरियाणा	01	पोस्ट ग्रेजुएट इंस्टीट्यूट ऑफ योग एंड नेचुरोपैथी एजुकेशन एंड रिसर्च (पीजीआईवाईएनईआर), देवरखाना, झज्जर, हरियाणा
यूनानी (23)		
आंध्र प्रदेश	01	नैदानिक अनुसंधान इकाई, डॉ अब्दुल हक यूनानी मेडिकल कॉलेज, 40/23, पार्क रोड, कुरनूल-518 001, आंध्र प्रदेश
असम	01	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (आरआरआईयूएम), वेटरीनरी बाजार, घुंगूर, सिलचर-788014, (असम)
बिहार	01	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, गुजरी, पटना सिटी, पटना- 800 008 (बिहार)
दिल्ली	03	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, डी-11/1, अबुल फजल एन्क्लेव, जामिया नगर, ओखला, नई दिल्ली - 110 025
		हकीम अजमल खान इंस्टीट्यूट ऑफ लिटरेरी और हिस्ट्री रिसर्च इन यूनानी मेडिसिन, डॉ. एम. ए. अंसारी स्वास्थ्य केंद्र, जामिया मिलिया इस्लामिया, ओखला, नई दिल्ली - 25
		औषध मानकीकरण अनुसंधान इकाई 61-65 संस्थागत क्षेत्र, डी ब्लॉक के सामने, जनकपुरी, नई दिल्ली
जम्मू-कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	01	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, कश्मीर विश्वविद्यालय परिसर, हजरत बल, श्रीनगर-190 006 (जम्मू-कश्मीर)
केरल	01	नैदानिक अनुसंधान इकाई (यूनानी), कुरुपतिल नीना स्मारक, पंचायत कार्यालय के पास, पीओ एडाथला (एन) - 683 564, अलवे, केरल
कर्नाटक	01	नैदानिक अनुसंधान इकाई (यूनानी), राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, कोट्टीगपल्या, मगडी मेन रोड, बेंगलुरु - 560 091 (कर्नाटक)
मध्य प्रदेश	02	नैदानिक अनुसंधान इकाई (यूनानी), औषध विज्ञान विभाग, गांधी मेडिकल कॉलेज, भोपाल - 462 001 (म.प्र.)
		नैदानिक अनुसंधान इकाई (यूनानी), एस.एच. यूनानी तिब्बिया कॉलेज, गणपति नाका, बुरहानपुर - 450 331 (म.प्र.)
महाराष्ट्र	01	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, प्लॉट नंबर 38/39, सेक्टर-18, खारघर, नवी मुंबई (महाराष्ट्र)-410210
मणिपुर	01	नैदानिक अनुसंधान इकाई, लाम्फेल रोड, लम्फेलपट, इंफाल, मणिपुर 795004
ओडिशा	01	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, चांदबली बाईपास रोड, ग्रामीण पुलिस स्टेशन के पास, भद्रक - 756 100 (उड़ीसा)
तमिलनाडु	01	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, 01, वेस्ट मेडा चर्च स्ट्रीट, रॉयपुरम, चेन्नई - 600 013 (तमिलनाडु)
तेलंगाना	01	राष्ट्रीय त्वचा विकार यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान

राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	केंद्रों की संख्या	संस्थान/इकाई के नाम
		(पूर्ववर्ती केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान), ई.एस.आई. अस्पताल के सामने, ए.जी. कॉलोनी रोड, एरंगडा, हैदराबाद- 500838
उत्तर प्रदेश	06	केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, डाक एवं गांव, बसहा कुर्सी रोड, लखनऊ - 226 026 (उत्तर प्रदेश) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, शाहजहाँ मंजिल, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़ - 202 001 (उत्तर प्रदेश) औषध मानकीकरण अनुसंधान संस्थान, पीएलआईएम बिल्डिंग, 'एम' ब्लॉक के सामने, सेक्टर-23, कमला नेहरू नगर, गाजियाबाद (उत्तर प्रदेश) क्षेत्रीय अनुसंधान केंद्र (आरआरसी), बी-501/4, जी.टी.बी. नगर, दुल्हन पैलेस के सामने, करेली, इलाहाबाद - 211 016 (उत्तर प्रदेश) नैदानिक अनुसंधान इकाई (यूनानी), छावनी जनरल अस्पताल (सोतीगंज), बेगम त्रिज, मेरठ (उत्तर प्रदेश) रासायनिक अनुसंधान इकाई, यूनानी चिकित्सा अनुसंधान विभाग डीन कार्यालय के पास, विज्ञान संकाय, ए.एम.यू. अलीगढ़ - 202002
पश्चिमी बंगाल	01	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, प्रथम तल, 250ए/29, जी.टी. रोड (उत्तर), जायसवाल अस्पताल के पास, लिलुआ हावड़ा - 711201
सिद्ध (09)		
तमिलनाडु	03	केंद्रीय सिद्ध अनुसंधान संस्थान, चेन्नई सिद्ध क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, पलायमकोट्टई सिद्ध औषधीय पादप उद्यान (एसएमपीजी), मेट्टूर
केरल	01	क्षेत्रीय सिद्ध अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम
कर्नाटक	01	सिद्ध क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, बेंगलुरु
आंध्र प्रदेश	01	सिद्ध क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, तिरुपति
पुदुचेरी	01	क्षेत्रीय सिद्ध अनुसंधान संस्थान, पुदुचेरी
नई दिल्ली	01	सिद्ध क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, सफदरजंग
गोवा	01	सिद्ध क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, गोवा
होम्योपैथी (25)		
आंध्र प्रदेश	02	नैदानिक अनुसंधान इकाई (होम्योपैथी), ओल्ड मैटरनिटी अस्पताल परिसर, तिरुपति - 517507 क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), डॉ. जीजीएच मेडिकल कॉलेज परिसर, एलुरु रोड, गुडीवाडा - 521 301 (आंध्रा प्रदेश)
तेलंगाना	01	क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), क्यू.यू.बी. 32, कमरा नंबर 4, विक्रमपुरी, हबीसुगुंडा, हैदराबाद - 500007
असम	01	क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), एनईआईएआरआई, आयुर्वेदिक अस्पताल परिसर, बरसोजई, भेटपाड़ा, गुवाहाटी - 781028
बिहार	01	नैदानिक सत्यापन इकाई (होम्योपैथी), गुरु गोविंद सिंह अस्पताल, द्वितीय तल, पटना सिटी, पटना - 800008
गोवा	01	क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (एच) ओल्ड जीएमसी बिल्डिंग, रिबंदर, गोवा - 403006
हिमाचल प्रदेश	01	क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), सी-5, फेज 1, सेक्टर-2, मेन रोड, न्यू शिमला -171009
झारखंड	01	नैदानिक अनुसंधान इकाई (होम्योपैथी), अरसुंदय, बोरेया रोड, डाकखाना - बोरेया, रांची 835240
केरल	01	राष्ट्रीय मनो-स्वास्थ्य होम्योपैथी अनुसंधान संस्थान सच्चिवोथमपुरम, कोट्टायम-686532
महाराष्ट्र	01	क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), 'एमटीएनएल' हॉल सं. 4, शॉपिंग सेंटर, सेक्टर-9, सीबीडी बेलपुर, नवी मुंबई-400614
मणिपुर	01	क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), न्यू चेकोन, मारिंग लैंड, ट्राइवल कॉलोनी के सामने, इंफाल -795001

राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	केंद्रों की संख्या	संस्थान/इकाई के नाम
मिजोरम	01	नैदानिक अनुसंधान इकाई (होम्योपैथी), आयुष बिल्डिंग, सिविल अस्पताल, डारपुई, आइजोल -796001
नागालैंड	01	नैदानिक अनुसंधान इकाई (होम्योपैथी), मेडिकल कॉलोनी, दिमापुर, आयुष बिल्डिंग, मुख्य चिकित्सा अधिकारी के कार्यालय के सामने, नागालैंड-797112
ओडिशा	02	क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), और विस्तार केंद्र सीसीआरएच बिल्डिंग, मर्चीकोट लेन, लावानिखिया चाक, पुरी -752001
		आरआरआई (एच) की एक्सटेंशन यूनिट, डॉ ए.सी. होम्योपैथी एम.सी. और अस्पताल। यूनिट-III भुवनेश्वर-751001 ओडिशा
राजस्थान	01	केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान संस्थान, सेक्टर-26, एनआरआई सर्किल के निकट, प्रताप नगर हाउसिंग बोर्ड कॉलोनी (आयुष भवन के पास), जयपुर -302006
सिक्किम	01	नैदानिक अनुसंधान इकाई (होम्योपैथी), सांपल होटल के सामने, संग्राम भवन के पास, विकास क्षेत्र, गंगटोक -737101
तमिलनाडु	02	होम्योपैथिक विकलांगता अनुसंधान संस्थान, कमरा नंबर 136, एन.आई.ई.पी.एम.डी. कैम्पस, ईसीआर रोड, मुत्तुकडू, चेन्नई -603112
		होम्योपैथी औषधीय पादप अनुसंधान केंद्र, 3/126, इंदिरा नगर, एमराल्ड पोस्ट, ऊटी, नीलगिरी जिला-643209
त्रिपुरा	01	क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), जोयकृष्णा कोबरा पारा रोड, खुमुलवंग, जिरानिया, अगरतला-799045
उत्तर प्रदेश	03	डॉ. डी.पी. रस्तोगी केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान संस्थान, ए-1/1, सेक्टर 24, नोएडा, गौतमबुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश - 201301
		क्लिनिकल ट्रायल यूनिट (होम्योपैथी) कमरा नंबर 10 और 11, पहली मंजिल (प्राइवेट वार्ड) बी.आर.डी. मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, गोरखपुर - 283016, यू.पी.
		होम्योपैथिक औषधि अनुसंधान संस्थान (एचडीआरआई) और विस्तार केंद्र, राष्ट्रीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल परिसर, और विस्तार केंद्र 1, विराज खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ -226010
पश्चिमी बंगाल	02	डॉ. अंजलि चटर्जी क्षेत्रीय होम्योपैथी अनुसंधान संस्थान, 50, राजेंद्र चटर्जी रोड, कोलकाता-700035
		क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), श्री श्री रविशंकर आर्ट ऑफ लिविंग मंदिर छोटोटापथुरमजोत के सामने, जलास निजामतारा पंचायत दार्जिलिंग - 734001